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Lietuva keičia savo veidą. Pasikeitimai ministrų Taryboje ir Liet.

Kam iš Lietuvos teko išva
žiuoti prieš penkiasdešimt ar 
daugiau metų, tas dabar, sugrį
žęs į savo tėvynę, vos begali 
ją atpažinti: tokią milžinišką 
pažangą ji per pastaruosius 
dvidešimtį metų yra padariusi. 
Lietuva, kaip ir kiekvienas gy
vybe alsuojąs kraštas, jau daug 
kartų yra keitusi savo veidą. 
Žymiausis lietuvių istorikas Si- 
manas Daukantas senovės Lie
tuvą vaizduoja kaip neįžengia
mų girių, didžiulių ežerų ir upių 
kraštą. Girios senovės Lietuvą 
puošė, jos taip pat buvo ir di
džiausias lietuvio turtų šaltinis. 
Didžiulės girios buvo charakte
ringiausias senovės Lietuvos 
krašto vaizdžio (landšafto) bruo
žas.

Ilgainiui tarp didžiulių girių 
pradėjo kaskart dažniau sušvis
ti derlingi laukai, stropiai dir
bami darbščių lietuvių rankų. 
Prie didžiųjų upių, ant aukštes
niu piliakalnių buvo stiprios 
senovės lietuvių pilys, kurios 
saugodavo kraštą nuo priešu 
ųžn.'.tiiiu. Aplink tokias pilis 
būdavo lietuviu sodybos. Dar 
praėjo keli šimtai metų ir Lie
tuvos krašto vaizdas susidarė 
maždaug toks, koki dar atsime
na mūsų tėvai. Toks Lietuvos 
vaizdas truko ligi Didžiojo ka
ro ir nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymo. Charakterin 
gas prieškarinės Lietuvos vaiz
das — tai didžiuliai kaimai, ku
riu žemės suskaldytos siauru
čiais rėželiais. Prieškariniai 
Lietuvos kaimai, neperseniau
siai tenusimetę slogų baudžia
vos jungą, gyveno labai skur
džiai. Daugumas trobėsių buvo 
sukrypę, dengti šiaudu stogais. 
Nors daugumas ūkininkų žemės 
turėio no keliasdešimt dešimti
nių fdešimtinė truputį didesnė 
už hektarą), tačiau toji žemė 
būdavo suskaldyta siauručiais, 
toli nusitęsiančiais rėželiais ir 
todėl ja beveik neįmanoma ge
rai išdirbti. Už tat. kaimui 
skurstant, klestėjo dvarai, kurie 
baudžiavos laikais, kiek begalė
dami, spaudė kaimą. Kaimas, 
nors ir skurdž!',i gyvendamas, 
išlaikė gimtąją kalbą ir aplamai 
tautinę kultūra, o tuo tarpu 
dvarai visokeriopai griovė lie
tuvių tautinę kultūrą, niekino 
lietuvių kalbą.

Iš Didžiojo karo griuvėsių at
stačius nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, Lietuvos krašto vaiz
das smarkiai ėmė keistis. Dvarų 
žemės buvo išdalintos savano
riams, bežemiams ir mažaže
miams. Kaimai pradėta skirstyti 
į viensėdžius. Per dvidešimtį 
nepriklausomo gyvenimo metų 
Lietuvos žemės ūkio pažanga 
Lietuvos krašto vaizdą pakeitė 
iš pagrindų. Ten. kur prieš ke
liasdešimt metų tūnojo didžiuliai 
kaimai ar dvarai, dabar laukuo
se praeivio akį savėp traukia 
gražiai išsirikiavę viensėdžiai.

Kiek pirma, prieš karą, lietu
viai, gyvendami kaimuose, skur 
do, tiek dabar, išskirsčius kai. 
mus į viensėdžius, jie medžia
giškai atkuto. Dabar kuone 
kiekvienas ūkininkas skaito po 
keletą laikraščių; jau gana daug 
yra ūkininkų, kurie turi įsivedę 
radiją, o kai kurie net ir telefo
nus. Prieš karą Lietuvos ūkinin 
kai versdav.tik grūdų ūkiu. Dabar 
be grūdų ūkio, Lietuvoje kas
kart labiau įsigali gyvulių ir 
pieno ūkis, kuris netrukus virs 
pagrindine Lietuvos žemės ūkio 
šaka. Prie dabartinės pasauli
nės žemės ūkio konjuktūros gy
vulių ir pieno ūkis yra pati pel 
ningiausia žemės ūkio šaka. 
Šiandien kuone kiekvienas Lie
tuvos ūkininkas, išsikėlęs į 
viensėdžius stengiasi savo ūkį 
kuo gražiausiai papuošti. Todėl 
Lietuvoje smarkiai nyksta lūš
nelės šiaudiniais samanotais 
stogais. Dabar jau yra paruoš
tas mūrinės Lietuvos projektas. 
Kai jis per kelioliką ar kelias
dešimt metų bus įgyvendintas, 
sietuvos krašto vaizdas taps 
dar gražesnis ir žavingesnis. 
Prieš karą Lietuva buvo pagar
sėjusi savo blogais, pavasariais 
ir rudenimis beveik neišbren
damais keliais. Tas Lietuvos 
kelių Nogimas labai kenkė že
mės ūkio darbams ir trukdė su
sisiekimą. Dabar Lietuvos ke
liai visur geri. Daug kur išves
ta naujų plentų. Dabar Lietuvos 
keliai ne tik gerai nusausinti ir 
išžviruoti. bet taip pat daugmas 
didžiųjų kelių jau apsodinta 
medeliais. Po keliolikos metų, 
tiems medeliams paūgėjus, Lie
tuvos keliais keliauti bus vie
nas malonumas.

Banko vadovybėje.
Žemės ūkio ministras Juozas 

Tūbelis ir teisingumo ministras 
Boleslovas Masiulis įteikė Res
publikos Prezidentui savo atsis
tatydinimus. Atsistatydinimus Re 
spublikos Prezidentas priėmė. 
Taip pat atsistatydino Lietuvos 
Banko valdytojas Vladas Stašins 
kas, kurio atsistatydinimas irgi 
priimtas.

Respublikos Prezidento aktu,

naujuoju teisingumo ministru 
nuo spalių 1 d. paskirtas Vladas 
Stašinskas. Žemės ūkio ministro 
portfelį laikinai pasiima pats mi 
nistras pirmininkas Vladas Mi
ronas. Buv. žemės ūkio minist
ras Juozas Tūbelis paskirtas 
Lietuvos Banko valdytoju. Buv 
teisingumo ministras Masiulis 
pasilieka Valstybės Tarybos pir 
mininku.

Vokiečių ateities politika.
Laikraščiai praneša, kad grei 

tu laiku Vokietija pradėsianti 
politinę kampaniją už jos senų
jų kolonijų Afrikoje ir Azijoje 
sugrąžinimą. Kadangi daugu
mas buvusių vokiečių kolonijų 
dabar priklauso Anglijai, tai an 
glai tuo rimtai susirūpino. Dėl 
vokiečių kolonijų reikalavimų 
smarkiai susirūpinusi Portugal!

ja. Spėjama, kad Vokietija pa 
reikalaus iš Portugalijos didelės 
dalies kolonijų Afrikoje. Aišku 
Portugalija, kaip maža ir silpna 
valstybė, bus priversta vokiečių 
reikalavimus patenkinti.

Europos spauda tvirtina, kad 
vokiečių ateities politika pirmoj 
eilėj bus nukreipta į kolonijas 
Afrikoje ir Azijoje.

Smarkūs mūšiai Ebro fronte.
Tarp Ispanijos sukilėlių ir vy 

riausybininkų eina smarkūs mū 
šiai Ebro fronte. Abi pusės 
tvirtai laikosi savo pozicijose. 
Ispanijos sukilėlių aviacija pas
kutinėmis dienomis smarkiai 
bombordavo Valenciją.

Aštuoniolika sukilėlių karo

lėktuvų skraidė virš Madrido 
ir mėtė gyventojams duoną. 
Laikraščiai rašo, kad Madrido 
karo vadovybės įsakymu sukilė 
lių mėtoma iš lėktuvų duona 
buvo deginama laužuose mies
to gatvėse.

Susekta antifašistinė organizacija 
Italijoje.

Italų savanoriai ap
leidžia Ispaniją.

Paskutinėmis dienomis 10.000 
italų savanorių apleido sukilėlių 
Ispaniją ir grįžo į Italiją. Italų 
savanorių išgabenimas iš Ispani 
jos vyksta toliau.

Sukilėlių vadas generolas Fran 
co pareiškė, kad nacionalistų 
Jėgos sustiprėjusios ir jie galė- 

, šią toliau kariauti be svetimųjų 
pagelbos. Tačiau, kiek žinoma 
tiek sukilėliai, tiek vyriausybi
ninkai, ir toliau gauna visoke
riopą paramą iš užsienių.

Japonai artinasi 
prie Kantono.

Japonai vėl smarkiai pradėjo 
stiprinti savo karo jėgas ir su 
didžiausiu įnirtimu pulti kinie
čius. Japonai savo karo jėgas 
telkia Kantono ir Hankeu link. 
Kantono miestui jau pradėjo 
gręsti rimtas pavojus.

Italijos policija susekė slaptą 
antifašistinę organizaciją, kurios 
tikslas buvęs nuversti Musolinio 
diktatūrą. Šiai slaptai organiza 
cijai, kaip praneša italų laikraš 
čiai, daugiausia priklausė žydai 
Italijos žydai tą organizaciją 
gausiai rėmę pinigais. Kada Ita 
lijoje prasidėjo bruzdėjimas

prieš žydus ir valdžia išleido 
žydus varžančius įstatymus, Ita 
lijo» žydai pradėjo slapta veikti 
prieš valdžią.

Vienas fašistų dienraštis rašo 
kad valdžia imsis griežčiausių 
priemonių prieš tuos žydus, ku
rie dirba priešvalstybinį darbą.

Atvažiuoja chorve 
dis Gudavičius.

Gavome žinių, kad laivu „Cap 
Arcona“ spalių 26 dieną atva
žiuoja iš Lietuvos naujas chor 
vedis p. Gudavičius su žmona 
ir dviem vaikučiais. P. Gudavi 
čius mūsų mokyklose dėstys mu 
zikos pamokas ir mokys lietuvių 
chorus.

Vokietija desmobili- 
zuoja savo kariuo

menę.
Spalių 18 dieną Vokietijoje 

prasidėjo kariuomenės desmobi 
lizacija. Čekoslovakijos — Vo
kietijos santykių aukščiausio į 
tempimo metu Hitleris, grąsin 
damas ginklu čekams, sumobi
lizavo labai daug kariuomenės 
Dabar Įtempimui atslūgus Vokie 
tija didelę dalį savo kariuome
nės desmobilizavo.

Purlamentas po že
me.

Ligšiol nė vienam parlamen
tui dar neteko posėdžiauti po 
žeme.

Prancūzija bus pirmas kraš
tas, kuris savo parlamentui 
įrengs požemines patalpas. Pa 
ryžiuje po atstovų rūmais šią 
vasarą, parlamentui atostogau
jant, pradėta statyti didžiulė 
slėptuvė, kurioje, karo atveju 
priešo lėktuvams bombarduojant 
sostinę, parlamentarai galės ne
trukdomi posėdžiauti. Slėptuvė 
je bus įrengta didelė posėdžių 
salė, kuri galės sutalpinti apie 
600 Prancūzijos parlamento ats
tovų. Tai bus didžiausias šios 
rūšies pastatas pasaulyje.

Darbai slėptuvei įrengti varo
mi smarkiu tempu, nes norima 
iki naujos parlamento sesijos 
juos baigti.

Vokiečių špijonažas Amerikoje.
Paskutiniais metais Vokietija 

pasiuntė labai daug šnipų į Šiau 
rėš Ameriką, kurie ten apsigy 
venę teikia slapta žinias Vokie 
tijai apie Amerikos kariuome 
nę ir karo industriją. Amerikos1 
policijai pavyko nemažą skai-Į 
čių tų šnipų suimti. Daugelis teil

siamų šnipų prisipažino ir papa 
šakojo apie savo veiklą Ameri
koje. Iš kaikurių šnipų pareiš 
kimų teismui paaiškėjo, kad Vo 
kįetija Amerikoje veikiantiems 
savo šnipams mokanti pasakiš
kus atlyginimus.

Palestinoje paskelbtas karo stovis.
Arabų teroras ir kruvini susi

rėmimai Palestinoje pasiekė au 
kščiausią laipsnį. Anglų valdžia 
nepajėgdama teroristų sudfausti 
paskelbė Palestinos teritorijoje 
karo stovį ir žada imtis griež 
čiausių priemonių prieš arabų 
teroristus.

Paskutinėmis dienomis arabai

vėl nužudė kelioliką žydų ir ke 
lėtą anglų policininkų.

— ANGLIJOJ bedarbių skai
čius didėja, paskutiniu laiku pris 
kaitoma iki 1.798.619 žm. tai yra 
459.414 žm. bedarbiais daugiau 

j nei 1937 m. tuo pačiu laiku.

— Laikraščiai praneša, kad 
Hitleris esąs nepatenkintas kai 
kurių Vokietijos ambasadorių 
užsienyje veikimu. Esą artimiau 
siu laiku būsią atšaukti Vokieti 
jos ambasadoriai Amerikoje ir 
Argentinoje.

— Naujausios žinios praneša 
kad kiniečių karo jėgos, ginan
čios Kantoną ir Hankeu miestą 
pradėjusios silpnėti. Amerika 
skubiai siunčianti naują karišką 
paramą ginklais ir amunicija ki 
niečių kariuomenei.

— Sąryšy su Hitlerio pasiruo 
Šimu reikalauti Vokietijai kolo 
nijų Anglija skubina atnaujinti 
draugingus santykius su Italija 
ir nori užbėgti Hitlerio veiks
mams už akių.
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Iš Lietuvos Lenkai Klaipėdoje statys 
didele lentpjūvę.

Klaipėdos darbininkai jau ruošiasi sei
melio rinkimams.

Statoma nauja galinga radijo stotis.
Pastaruoju metu gana dažnai 

tekdavo girdėti visuomenės nu
siskundimų, kad Kauno radijo 
stoties programa, ypač silpnes
niais imtuvais, blogai girdima, 
kad jos priėmimą trukdo įvai
rūs pašaliniai garsai ir kad dau 
gelyje provincijos vietų kai ku
rios užsienio radijo stotys daug 
geriau girdimos, negu savosios. 
Atitinkamos Lietuvos įstaigos 
tuo reikalu nusiskundimų gauda 
vo ir iš Vilniaus krašto. Ten 
dabartinė Kauno radijo stotis 
dar blogiau girdima dėl dides
nės Varšuvos, Vilniaus ir SSSR 
galingųjų radijo stočių įtakos.

Naujosios radijo stoties staty
bos reikalą nulėmė ir techniki
niai sumetimai. Veikiant, kaip 
iki šiol, tik 7 KW galingumu, 
yra pavojus, kad šiuo metu tu
rimoji ilga banga, kuri, papras
tai, duodama tik didesnio galin
gumo stotims, tarptautinės radi
jo konferencijos bus pakeista 
trumpesne. Tuo tarpu dabarti
nė Lietuvos radijo stotis trum
pesnei bangai nėra pritaikinta.

Dėl šių priežasčių atatinkamos 
įstaigos naujos galingos radijo 
stoties reikalą jau anksčiau yra 
numačiusios, o šiemet balandžio 
28 d. Ministrų Taryba nutarė 
leisti Susisiekimo Miuisterijai šią 
stotį pastatyti. Šiuo metu sto
ties įrengimo darbai jau prade
dami. Tuo tarpu užsakytas tik 
pats stoties siųstuvas su įvai
riais priedais, o stiebų ir elek
tros tiekimo įrengimų pirkimas 

_ kol kas atidėtas.
Naująją galingą radijo stotį 

statys anglų Standard Telepho

nes and Cables Ltd, už 1.057.432. 
39 Lt. mokant lygiomis ratomis 
per trejus metus. Ši kaina yra 
mažesnė už kitų pasiūlymą pa
tiekusių firmų nurodytą kainą.

Pagal sutartį stotis numatyta 
įrengti per vienerius metus ir 
pusantro mėnesio nuo sutarties 
įsigaliojimo. Taigi naująją stotį 
galime tikėtis sulaukti kitų me
tų gale.

Naujoji radijo stotis statoma 
netoli Babtų, Juodonių ir Sitkū
nų kaimų apylinkėje. Ji bus 
įrengta taip, kad netrukdytų nu
matomiems ateityje tame pačia
me plote įrengti siųstuvams — 
radiofoniniam siųstuvui su nu
kreiptomis bangomis j Ameriką 
ir dviem ilgų bei trumpų bangų 
radiotelegrafiniams siųstuvams.

Naujosios galingosios radijo 
stoties vieta nuo Kauno kiek 
atokiau nukelta todėl, kad jai 
netrukdytų įvairūs pašaliniai 
miesto elektriniai įrengimai, ku 
rių įtaka miesto rajone labai 
stipriai jaučiama. Be to, sto
čiai veikiant atvirame lauke, to 
liau nuo miesto pastatų ir kitų 
energiją sugeriančių daiktų, sėk 
mingesnis bei ekonomiškesnis 
yra ir pats stoties veikimas. 
Statomas stoties galingumas 
60/120 KW, t. y. normalus neša
mosios bangos galingumas ante 
noje bus 60 KW, tačiau jei rei
kės (pav., iškilmių metu ir pan) 
panaudojant tam tikrus rezervi
nius stoties įrengimus, stoties 
galingumą bus galima padidinti 
iki 120 KW.

VDV.

Mases žydų iš Lenkijos 
nori atvažiuoti Į Lietuvą.

Į Lietuvos pasiuntinybę Var
šuvoje kreipėsi šimtai žydų, pra 
šydami leisti jiems vykti į Lie
tuvą. Varšuvos žydai nori sve
čiuotis Lietuvoje per ateinan
čias rudenines žydų šventes.! 
Daugumas žydų prašymų atsiųs| 
ta mūsų policijai ištirti, ar tie I 
žydai turi Lietuvoje giminių.

Lenkai prašo paskirti ter 
minę ir vietę deryboms 

vesti.

Lenkijos užsienio prekybos 
komisija prašo Lietuvos paskir 
ti terminą ir vietą nutrauktoms 
prekybos deryboms tęsti. Kaip 
žinoma, Lietuvos—Lenkijos pre 
kybos derybos laikinai buvo peg 
trauktos iki lenkų atskiro pareiš 
kimo.

Vilniaus lenkų laikraštis „šio 
vo“ rašo, kad lenkų miško eks- 
portininkai Klaipėdoje nori pas
tatyti didelę lentpjūvę. Lentpjū
vėje bus apdirbama lenkų per 
Klaipėdą eksportuojama miško 
medžiaga.

Lietūkis daro sutartį su
Fordu.

^Lietūkis“ išsiunčia savo ats 
tovą į Stokholmą, kad pasirašy
tų sutartį su Fordo automobilių 
atstovybe. Greitu laiku „Lietū
kis“ tuos automobilius iš Stok
holmo gabens į Lietuvą.

Panaikins Kaišiadorių 
vyskupija?

Katalikų vadovybėje esąs iš
keltas klausimas apie Kaišiado
rių vyskupijos panaikinimą. Mat 
toje apylinkėje žmonės neturtin 
gi, o vyskupijos išlaikymas bran 
giai kaštuoja. Esą, geriau būtų 
vyskupijai skirtus pinigus sunau 
doti produktingesniems tikslams 
Numatomi tuo reikalu pasitari
mai su atitinkamomis istaigo 
mis.

500 tarnautojų ir darbi
ninkų nori statyti na

mus.

Spaudoje jau buvo paskelbta, 
kad Kaune susiorganizavo ke 
lios gyvenamųjų namų statybos 
bendrovės. Tos bendrovės staty 
siančios tarnautojams ir darbi 
ninkams namus ir vėliau juos 
parduosiančios išmokėtinai.

Darbininkai ir tarnautojai lau 
kia, kada tos bendrovės pradės 
statyti namus. Norinčių įsigyti 
išmokėtinai namus darbininkų 
ir tarnautojų yra labai daug. 
Teigiama, kad vien tik Kaune 
atsirastų apie 5000 norinčių pir 
kti iš šių bendrovių namus.

Paskelbtas seimelio rin
kimų įstatymo pakeiti

mas.

Išėjusioje „Vyriausybės Žinio 
se“ paskelbtas Klaipėdos krašto

seimelio rinkimų įstatymo pakei 
timas. Be to, paskelbta Žemės 
Ūkio Akademijos statuto pakei
timas ir amatų mokyklų mokyto 
jų cenzo taisyklės.

Net apie 70 naujų ply
tinių.

Kaip atitinkamos žinios rodo, 
šiemet viso Lietuvoje yra įsis
teigę jau net apie 70 naujų ply
tinių, iš kurių net apie JLO pra
moninių ir apie 60 kaimo plyti 
nių. Prie jų įsteigimo gal dau 
giausia, atrodo,-yra prisidėjusi 
mūrinės statybos ugdymo propa 
ganda, kurios rezultate yra įsi 
steigusi ir viena su 100.000 litų 
akcinio kapitalo mūrinei staty
bai ugdyti bendrovė („Nuosavy
bė“), yra organizuojama antra 
panaši bendrovė su 250.000 litų 
akcinio kapitalo ir studijuoja
mas klausimas įsteigti trečią —1 
net su 4—5 mil. kapitalu pana
šių tikslų bendrovę.

Vokiečiai paskirstę Lietu 
vai karo atstove.

Dabar specialiai Lietuvai nė
ra Vokietijos karo atstovo. Mas 
kvoje reziduojąs karo atstovas 
ir Lietuvoje laikomas Vokieti
jos karo atstovu. Patiriama, kad 
netrukus numatomas paskirti 
karo atstovas, kuris reziduos 
Kaune. Juo minimas neseniai 
Kaune lankęsis vokiečių armi
jos pulkininkas Justas.

Naujieji Klaipėdos krašto sei
melio rinkimai įvyks šį rudenį 
Klaipėdos krašto darbininkai 
rinkimams jau ruošiasi. Šiomis 
dienomis įvyko Klaipėdos darbi 
ninku susivienijimo centro val
dybos posėdis, kuriame sudary
ta speciali rinkimų reikalams ko 
misija. Šios komisijos ir centro 
valdybos nutarimu Klaipėdos lie 
tuviai darbininkai į krašto sei

melio rinkimus eis dviem sąra 
šais. Pirmasis sąrašas bus suda
rytas iš Susivienijimo skyrių na 
rių išrinktų atstovų. Šiame sąra 
še bus įrašyti 29 asmenys. Ant
rasis sąrašas bus sudarytas au
toritetiniu būdu. Į jį bus įtrauk
ti pasižymėjusieji darbininkų 
veikėjai. Sąrašus sudaryt mano 
ma spalių pradžioje.

Prekybinės derybos su 
Turkija, Bulgarija ir

SSSR.

Šiais metais, kaip tenka patir 
ti, be dar neaiškaus reikalo su 
prekybinėmis derybomis su len
kais, yra numatomos prekybi
nės derybos su Turkija, Bulgari 
ja ir SSSR. Su Turkija derybos 
gal prasidės dar šį mėnesį. De
rybos vyks Kaune, į kur atvyks 
Turkijos atstovas Berlyne. Su 
Bulgarija derybos, greičiausiai, 
vyksiančios Sofijoje, j kur nu- 
vyksianti Lietuvos delegacija. 
Derybos gal jau ir galėtų prasi 
dėti, tik tuo tarpu nėra galimu
mo sudaryti ir pasiųsti Lietuvos 
delegacijai. Kada prasidės de
rybos su SSSR, tuo tarpu dar 
neaišku. Derybos reikalingos 
sudaryti naujam metiniam pre
kybiniam susitarimui.

Anglijos lordų rūmų vi
cepirmininkas Lietuvoje 
' *. v
Į Kauną atvyko buvęs Didžio

sios Britanijos krašto apsaugos 
viceministras ir dabartinis į,An- 
glijos lordų rūmų vicepirminin
kas lordas Marneris. Šis žymus 
anglų visuomenės veikėjas Lie
tuvoje susipažino su kai kurių 
organizacijų ir draugijų veikla.

SKAITYK IR PLATINK

«LIETUVĮ»

Alex Munthe.

Daktaras is San Michde.
(Fragmentas iš knygos

(Tąsa iš 42 nr.) 
PACIENTAI.

Jų veidai ir rankos buvo bai
siai sukandžioti, ir jau iš pat 
pradžių atrodė, kad juos vargu 
ar bus galima išgydyti. Be to. 
jau tada buvo žinoma, kad vilkų 
pasiutimas daug pavojingesnis, 
negu šunų, ir kad, jei įkąstų į 
veidą, mirtis beveik neišvengia
ma. Pateuras šitai žinojo ge
riau, negu bet kas kitas, ir. jei 
jis nebūtų buvęs tas, kas buvo, 
tai tikrai nebūtų apsiėmęs jų 
gydyti. Juos paguldė tam tik
rame Hotel Dieu ligoninės sky
riuje, priežiūroje profesoriaus 
Tillau, paties žymiausio ir huma 
niškiausio tų laikų Paryžiaus 
gydytojo. Jis taip pat buvo įsi-

„San Michele Knyga“)

tikinęs Pasteuro pasekėjas ir 
vienas jo geriausių draugų. Pas 
teuras pats kiekvieną dieną at
vykdavo su Tillau skiepyti ligo
nių ir didžiai susirūpinęs dieną 
iš dienos jų stovį. Niekas nešu 
prato nė žodžio, ką jie šnekėjo 
Vieną popietį, jau buvo praėju
sios devynios dienos, vienam mu 
žikui bandžiau įpilti pro perkąs 
tą kaklą šiek tiek pieno; tai bu 
vo milžinas žaliūkas tokiu su- 
madarotu veidu, kad negalima 
buvo pažinti. Staiga jo akys su 
žibėjo klaikia laukine šviesa, 
žandų raumens mėšlungiškai 
susitraukė ir vėl atsileido, jis 
sužiobsėjo ir iš jo apsiputoju
sios burnos išsiveržė klaikus 
šauksmas, kokių aš niekumet 

I nebuvau girdėjęs šaukiant žmo

gaus ar žvėries. Jis pašėlusia 
pastanga bandė iššokti iš lovos 
ir tik per plauką manęs nepar
trenkė ant žemės, kai bandžiau 
jį sulaikyti. Jo rankos, stiprios 
kaip lokio letenos, mane aprie- 
tė ir laikė kaip varžtuose.

Pajutau dvokiantį kvėpavimą 
iš jo apsiputojusių nasrų, nuo
dingos seilės man tryško i vei
dą. Jį pagriebiau už gerklės, 
tvarstai nusitraukė nuo baisių 
žaizdų, ir kai aš atleidau jo 
žiobsinčius nasrus, mano ran
kos buvo raudonos nuo kraujo. 
Konvulsinis virpesys supurtė vi 
są jo kūną, rankų gniaužtas at
sileido, ir jos be jėgų suglebo. 
Išsvirduliavau iš palatos ieškoti 
stipriausios, kokią tik rasiu, de
zinfekcinės priemonės. Korido 
riuje’sėdėjo sesuo Marta ir gė
rė savo popietinę kavą. Aš ką 

j tik galėjau pastovėti ant kojų 
ir išverčiau jai puodelį; siaubo 

| apimta, pastyrusiomis akimis ji

žiūrėjo j mane, negalėdama iš
tarti nė žodžio. Dievui dėkui, 
neturėjau jokios žaizdelės nei 
veide nei rankose. Su seserimi 
Marta buvau susibičiuliavęs. Ji 
išlaikė žodį; kiek žinau, iš mū
ši} paslapties nieko neprasiskver 
bė. Turėjau pakankamo pagrin 
do laikyti dalyką paslaptyje. Bu 
vo griežtai uždrausta prieiti prie 
ligonių, be būtino reikalo, o ir 
tada tik apsaugojus rankas sto
romis pirštinėmis. Vėliau aš 
viską pasipasakojau pačiam pro 
fesoriui; jis baisiai įniršo ir tu
rėjo tam teisę, bet jis man jau
tė slaptą simpatiją, veikiai atly
žo ir man atleido, kaip jau ne 
vieną kartą buvo atleidęs mano 
ankstyvesnius nusižengimus. — 
Prakeiktas švede, tu toks pats 
pasiutęs, kaip tas mužikas, — 
suniurzgė jis.

Vakare išnešė mužiką pririš- 
l tomis prie geležinių virbų kojo- 
imis ir rankomis į atskirą, nuo 

kitų izoliuotą, paviljoną. Kitą 
rytą nuėjau su seserimi Marta 
jo pažiūrėti. Kambarys buvo 
pusiau tamsus, jo veidas buvo 
apvyturiuotas tvarsčiais, ir aš 
galėjau matyti tik jo akis. Nie
kumet neužmiršiu tų akių išraiš 
kos; dar ilgus metus mane per
sekiojo tas atminimas. Jo alsa
vimas buvo trumpas ir trūkčio- 
jamas, pertraukiamas Cheyne- 
Sloko kvėpavimu, gerai žinomu 
artimos mirties požymiu. Jis 
kalbėjo kvailinamai greitai ir 
dusliu balsu, pertraukiamu be
viltiškais šauksmais arba kaukia 
mu vaitojimu, nuo kurio mane 
kratė šiurpuliai. Kiek laiko 
klausiau jo žodžių tvano, nesu
prantamų garsų, springstančių 
seilių srovėje, ir man pasirodė, 
jog galiu atskirti vieną žodį, be 
paliovos kartojamą beviltišku 
tonu:

(B. d.)
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Sudetų vokiečių ginčo 
kilmė.

Čekoslovakų ir sudėtų vokie 
čių nesusitarimų problema nėra 
vien tik šių dienų gyvenimo pa 
daras. Galima sakyti, čekų ir 
sudėtų vokiečių nesutarimai 
vyksta jau nuo kelių amžių. Pir 
miausia prisimintinas Trijų de
šimčių metų karas, kurį laimėję 
Habsburgai įsakė konfiskuoti vi 
siį čekų dvarininkų žemes. Po 
to karo daug čekų prekybinin
kų, amatininkų ir kitų veikėjų, 
jų tarpe ir žinomasis filosofas 
ir humanistas Comenius, buvo 
iš savo tėvynės ištremti. 1774 
metais specialiu imperatoriaus 
dekretu buvo uždrausta varto 
ti čekų kalbą mokyklose ir Įs
taigose. Deja, kaip dažniausia 
visada būna, šis gimtosios kal
bos uždraudimas čekų tautą pas 
katino prie atgimimo. 1848 me
tų įvykiuose Austrijos čekai vėl 
buvo atsikovoję savo vaidmenį.

Vienoje kilus sąmyšiui, reich- 
tagas turėjo išsikraustyti į Mo
ravijos miestelį Kremzirą. Čia 
buvo sudaryta nauja valstybės 
konstitucija. Jos sudary nui vie 
nas svarbiausių asmenų buvo 
čekų istorikas Paleckis. Toje 
konstitucijoje Austrija buvo nu
matyta federacine valstybe. Vi 
sos mažumos turėjo gauti savo 
autonomijas, jų tarpe ir čekai 
Bohemijoje. Tačiau prieš tokią 
autonomiją griežtai stojo Bohe 
mijos vokiečiai. Planas baigėsi 
tuo, kad 18 metų amžiaus impe 
ratorius Pranciškus Juozapas iš 
siuntė kariuomenę to reichtago 
išvaikyti. Atstovai išlakstė į vi 
sas puses, o kas nespėjo pabėg 
ti buvo užmuštas arba suimtas 
ir vėliau nubaustas mirties baus 
me.

Nuo to laiko čekai pradėjo 
griežtą kovą su Habsburgais, 
kaipo čekų nepriklausomybės 
ir laisvės priešais. Nors čekai 
daug kartų bandė atgauti savo 
teises, tačiau tai padaryti jiems 
visą laiką kliudė Bohemijos vo
kiečiai. Pvz., 1907 metais Austri 
jojeįįvedus visuotinę balsavimo 
teisę, ministro portfelį turėjo 
gauti ir čekai. Bet ir čia če 
kams kelią pastojo Bohemijos 
vokiečiai. Tada gimė ir ta vo
kiečių partija, kuri pradėjo rei
kalauti Austrijos prijungimo prie 
Vokietijos.

Didžiojo karo metu čekai pa 
galiau ėmė rūpintis savo nepri
klausomybe. 1918 metų spalių 
28 d. buvo paskelbta Čekoslova 
kijos nepriklausomybė. Bohemi 
jos vokiečiai ir tada kreipėsi į 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
prezidentą Vilsoną, prašydami 
a; sis| rendimo teisės ir paten
kinti savo tezes. Nuo to laiko 
Bohemijos vokiečiai pradėjo sa 
ve vadinti sudėtų vokiečiais. 
Tuo būdu Bohemijos vokiečiai 
nedalyvavo Čekoslovakijos vals 
tybės atkūrime.

Naujai atkurtosios Čekoslova
kijos tautybių santykis buvo 
toks: 65,5% čekoslovakų ir 34,5% 
mažumų — vokiečių, vengrų, 
ukrainų, žydų ir lenkų. Mažu
mos gavo gimtosios kalbos ir 
plačios kultūrinės autonomijos 
teises. Nuo 1919 iki 1920 metų 
Čekoslovakiją valdė čekoslova 
kų tautinės koalicijos vyriausy 
bė, o vokiečiai tą laiką buvo 
opozicijoje. Po 1926 metų če- 
koslovakų ir vokiečių pilietinės 
partijos susitarė, opozicijoje pa 
siliko čekoslovakų ir vokiečių 
socialdemokratai. 1937 meta/s

buvo sudaryta tokia vyriausybė 
Į kurią įėjo ir vokiečių žemdir
bių, katalikų ir socialdemokratų 
partijos atstovai. Tokia koalici 
ja pasiliko iki šių metų kovo 
mėnesio. Po Austrijos prijungi
mo iš koalicijos išėjo vokiečių 
žemdirbitĮ ir katalikų partijos 
atstovai, o kiek vėliau ir vokie
čių socialdemokratų atstovai. 
Nuo tada prasidėjo dabartinė 
krizė.

Prie sudėtų vokiečių klausi
mo paaštrėjimo daug prisidėjo 
ir ta aplinkybė, kad jų apgyven 
tose srityse yra plačiai išsivys 
čiusi pramonė. Statistika sako, 
kad iš 1000 čekoslovakų 346 dir 
ba žemės ūkio darbus, 343 pra
monėje ir 68 prekyboje, o iš 1000 
vokiečių žemės ūkio darbus te
dirba tik 230, tuo tarpu pramo 
nėję jų dirba 455 ir prekyboje 
88. Iš 1000 vokiečių 136 dirba 
tekstilės pramoję, kuri labai 
daug priklauso nuo užsienio rin 
kos. Dėl to prasidėjus 1929 me
tais pasaulinei ūkio krizei, Če
koslovakijos pramonėje įvyko 
tikra katastrofa. Jos eksportas 
1929 metais buvo daugiau kaip 
21 milijardas čekų kronų, o 
1934 metais jis nukrito net iki 
5,8 milijardų. 1933/34 metais be
darbių skaičius buvo pasiekęs 
net 920.000 žmonių. Lengva su 
prasti, kad pasaulinė ūkio kri
zės katastrofa sunkiausiai palie 
tė turtingus pramone sudėtų vo 
kiečių plotus.
, Žinoma, tokioje sunkioje ūki 
nėję būklėje atsidūrusius sude 
tų vokiečius nebuvo sunku išju 
dinti. Ir po 1933 metų sausio 30 
d., kada Vokietijoje įsigalėjo na 
cionalsocialistai, sudėtų vokie 
čiai jau pradėjo kalbėti apie 
„anšliusą“. 1933 metų rudenį 
Čekoslovakijos vyriausybei už
darius vokiečių nacionalistų ir 
nacionalsocialistų partijas, 1934 
metų rugsėjo 1 d. vokiečių gim 
nastikos mokytojas Konradas 
Henleinas įsteigė sudėtų vokie 
čių tėvynės frontą. Pagaliau 
Konradui Henleinui pavyko dau 
gumą sudetiĮ vokiečių suspies
ti j savo partiją ir įvairiuose 
rinkimuose laimėti nemaža ats 
tovų. Nuo to laiko prasidėjo ra 
dikalūs Konrado Henleino par
tijos reikalavimai, kurių didelę 
dalį yra išjudinusi ir iš užsie
nio einanti propaganda ir agita 
cija.

„L. A“.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS Į 
EUROPĄ.

Persiunčiame pinigus į Euro
pą doleriais, svarais, frankais ir 
t. t. bet į kurį Europos miestą 
paštu („colis Postaux“). Taip pat 
persiunčiame mažus siuntinius, 
rūbus, vertybes ir kt. j visas pa 
Saulio šalis. Infcrmacijos:
„BRASILMAR“ Fraęa do Coreio, 

38 sob. Tel. 4-1297.

LIETUVIS

SKATYK IR PLATINK
„LIETUVĮ“

Agr. Br. Laukias.

Ž. Ú. Kolonizacijos 
Reikalu.

(Specialiai

(Pabaiga).

Po to, perkama žemė iš tik
rojo savininko. Prie šitų visų 
dar galima žemę iš kompanijų 
ar savininkų nuomoti po 20$ už 
alkerj.

Gal skaitytojas paklaus kur 
tokios vietos yra? Štai jos:

Apie Rio da Vargem prie ke
lio Sta. Barbara — Irahy Rio 
Grande do Sul apie 200 km. 
nuo gelžkelio yra atatinkami 
plotai valdiškos žemės kurioj 
kuriasi daugumoj čiagimiai — 
italai pagal paprastą valdžios 
įstaigų leidimą, žemės nepirk
dami ir gyvena kiek patinka 
sumokėdami tik paprastą mo
kesnį kasmet (apie 30$ pinigais 
ir dar kelias dienas darbu prie 
kelių ką irgi galima mokėti pi
nigais berods 6$ už dieną). Su
tikau žmonių iš ten, kurie gy
vena jau virš 10 metų. Žemė 
nėra los rūšies, bet apie São 
Paulį tokios nerasi. Smulkmenų 
apie šią vietą nežinau, nes ne
su tuo klausimu užinteresuotas. 
Ten teko pačiam būti. Kasdien 
ar 2 kart į savaitę pro šalį ei
na kaminjonai ar pašto autobu
sai palaiką susisiekimą tarp 
Companhia Territorial Sul Bra 
sil žemių, mineral (sieros) van
denų kurorto Yrahy ir gelžke- 
lių stoties S-ta Barbara. Ir ku
rortas ir tos žemės yra netoli 
upės Uruguay.

Apie 15—20 km. į šiaurę an
troj upės Uruguay pusėj prasi
deda jau minėtos kompanijos 
žemės (vokiečių kolonizacija) 
su apie 2.000 kolonistų. Tai tur
tingiausia ir pažangiausia zona. 
Toj zonoj ir mano ūkis randas. 
Apie 100 km. į rytus nuo Yraty 
randasi plotai valdiškos žemės 
districto Caxambū kuris kolo
nizavo Jeronimo Vargas ir 
Izaak Pau (italų kolon.) Dabar 
tas darbas sustojęs todėl gali
ma kairiam krante upės Čha- 
peco gyventi nuomojant alkerį 
po 30$ arba kitoj vietoj kurtis 
ir gyventi nežiūrint ant kieno 
žemės (ginčytina). Kada atski 
ras savininkas (daugiausia val
džia) tai tarsis su juo del pirki
mo. Deja daugelis dantis pra
valgė begyvendami ir savininko 
nesulaukė. Apie 30 km. nuo Ca- 
xambú į šiaurės vakarus visas 
kelias picada (takas) prie upės 
Burro Branco galima pirkti iš 
privačių asmenų pasirenkant ir 
atsimatuojant sklypą kaip kiek 
ir kur nori nes tie plotai nesu
skirstyti sklypais, o tik turi ir 
nustatytus rubežius. Kaina nuo 
1.000$ už 10 alkerių. Kitose 
vietose trigubai branginu, bet 
turima susisiekimas ir arčiau 
rinka t.y. kooperatyvas. Viso 
Urugay upyno aukštupio klima
tas sveikas, žemė visur maž
daug vienoda gera tik vietomis 
labai kalnuota ir akmenuota.

Vieton išvados kyla šitokie 
klausimai: Kodėl lietuviai nega
li kurtis minėtose vietose kur 
pinigo visai mažai tereikia? Ko
dėl italas ar vokietis gali gy
venti giriose, o lietuvis ne? Ko
dėl prašyti tokiu sunkiu Lietu
vai laiku pinigų iš Kauno kada 
galima ir be jų apseiti? Ar ga
vę litus mes sugebėsim Kauno 
viltis patenkinti t. y- sukurti 
gerą ž. ū. koloniją ar tik vėl

prie pašalpų ar tai nebus pana- 
našu Į elgetavimą ir iš ubago 
paskutinės lazdos prašymo? Ar 
nestokuoja mums organizacijos 
ir viens kitu pasitikėjimo; ar 
nevaldo mus pavydas? Kodėl 
mes gyvendami neblogiau Lie
tuvos gyventojų norime turėti 
kokių tai privilegijų prie jų už
dirbto turto prie kurio nė kuo 
neprisidėjome?

Tai vis klausimai reikalingi 
rimto apdūmojimo. Jei kam 
įdomu, galiu pateikti davinius 
kaip žmones mūsų giriose jsi- 
kururia su 300 — 1.000 milreisų 
nurodydamas net jų pavardes 
ir gyven. vietą. Jų daug.

Reziumuojant virš „aduotas 
mintis galima pasakyti, kad nė 
lėšų stokoj glūdi kolonizacijos 
nepasisekimai, bet baimėje miš
ke „subyšėti“ sumužikėti, bai
mėje pakeisti blizgančius bate
lius į Adomo batus, laimėje ne
tekti miesto malonumų. Jei bū
tų rimtas noras kurti koloniją 
ir atsirastų šimtas kitas rimtų 
kolonistų, Kaunas tikiu nebūt 
buvęs ne šykštus nė aklas. Da
bar juk nėra kam pinigų duoti!.. 
Sakykit kam?

Dr. M. Barmak
«Santa Casa» ligoninės Chi

rurgijos Daktaras.
Bendra klinika ir chirurgija 

Vias urinarias.
Tratamento das ulceras de es

tômago e duodeno. 
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 
6,30 vai. vak. Gyvenamoji vie

ta: rua da Graça, 193.
Tel. 5-5843.
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nesuvaidinsim dar vieną koloni
zacijos komediją panašią į pra
eitas ir ar vėl nepakartosim 
„Maratono bėgimus“ į S. Paulį? 
Ar ne absurdas nieko neturint 
(ir nenorint turėti) tikėtis tiek 
paramos, kad tapus ūkininku ir 
kiek tų litų reikėtų? Ar neper- 
daug mes Lietuvoj pripratome

LIETUVIAI!
Nelaukite iki paskutinių dienų ir pasis

kubinkite legalizuotis. įstatymas Nr. 406 
reikalauja, kad jus ir visi svetimšaliai Bra 
zilijoj regisiruotųsi ir išsiimtų special; 
„CARTEIRA DE IDENTIDADE“

A Informadora
Suteiks jums reikalingų žinių ir sutvar

kys visus jūsų legalizacijos reikalus.
Predio Piratininga, rua João Bricola, 10 

2-o andar, sala 227. Kreiptis nuo 13 iki 
18 vai.

REIKALAUKITE VISUOSE į

Krautuvėse ir Parduotuvėse !

Naujų SUDAN Cig-ariecių i

„ © c e a n i a “ j
Geriausios rūšies ir pigi kaina su paveiks- | 

liukais ir daugybe kuponų, su kuriais gali

ma laimėti vertingas premijas

Pokelis tik 0OO reisų

SUDAN GAMYBA - S. PAULO.

Smulkios Žinios
— Sovietų vyriausybė jau da

vė sutikimą leisti grįžti apie 
30-čiai lietuvių, patekusių j Ru
sijos koncentracijos lagerius ar 
kalėjimus.

Atvykstančių tarpe būsią pen 
ketas kunigų.

— Ministrų Taryba leido ati
daryti miškininkystės skyrių 
prie Dotnuvos Žemės Ūkio Aka 
demijos. Šiame skyriuje bus 
duodamas aukštasis miškininkyg 
tės mokslas.

— Kai kurios moterų organi 
zacijos kelia reikalą ateinančią 
vasarą Palangoje sušaukti ilga 
kasių sąskridį, kuriame galėtų 
dalyvauti visos moterys ir pane 
lės, kurių kasos ne trumpesnės, 
kaip pusė metro.

— Šį rudenį galutinai užbai 
giamas Panevėžio — Joniškėlio 
geležinkelis ir Panevėžio — Pa 
svalio plentas.

— LENKIJOJE vėl prasidėjo 
nauji žydų persekiojimai. Kalku 
riuose miestuose lenkų vaikė 
zai išdaužė žydų gyvenamų na
mų langus ir apkūlė nemaža žy 
dų. Esą daug sužeistų.

— VOKIETIJOJE, kaip prane 
ša laikraščiai, paskutiniu metu 
sumažėjo bedarbių skaičius. 
Daug bedarbių gavo darbą prie 
Vokietijos sienų sutvirtinimo ir 
kitų darbų, surištų su paskuti 
niu Vokietijos pasiruošimu ka
rui. Spėjama, kad tiems staigiems 
darbams baigiantis bedarbių 
skaičius vėl padidės.

— Anglijos karalius Jurgis VI 
žada aplankyti su oficialiu vizi
tu Kanadą ir Amerikos Jungti
nes Valstybes.

Anglijos karaliaus vizito Ame 
rikai data dar nepaskelbta.
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Vietos lietuvių gyvenimas.
ĮSIGIJO NUOSAVĄ ŪKĮ.

Mūsų laikraščio skaitytojas 
Andrius Janušauskas nesenai 
įsigijo žemės sklypą fazendoje 
Corregos, netoli stoties Ituvera- 
va (L. Mogyana). A. Janušaus
kas jau persikėlė j savo pirktą 
ūkį ir pradėjo ūkininkauti. Jau 
pradėjo sodinti kukurūzus, sėti 
ryžius, pupeles ir kitus javus.

A. Janušauskas yra darbštus 
žmogus ir susipratęs lietuvis.

AGRONOMAS BR. LAUKŠAS
PERSIKĖLĖ Į KITĄ VIETĄ.

Agronomas Br. Laukšas ilges
nį laiką gyvenęs Santa Cathari
na estade Saudades vokiečių ko 
lonijoje, nesenai persikėlė į ki
tą vietą Caxambú (taip pat San 
ta Catharines estade). Agrono
mas Br. Laukšas mums rašo, 
kad jis dabar pakrypęs j biznį, 
žadąs parduoti savo ūkį ir kel
tis toliau į šiaurę.

DAUG LIETUVIŲ PERKASI 
SKLYPUS.

Pastaruoju laiku daug lietuvių 
vis stengiasi įsigyti nuosavybę. 
Miestuose gyvenantieji lietuviai 
susitaupę pinigų, perkasi žemės 
sklypus ir statosi namukus, kad 
išvengti brangių buto nuomų 
mokėjimo. Provincijoje ir fa
zendose gyvenantieji lietuviai 
taip pat stengiasi įsigyti nuosa 
vus ūkius ir gyventi savistoviai 
S. Paulo mieste daug lietuvių 
perkasi žemės sklypus įvairiuo
se priemiesčiuose. Ne tik tuose 
kur jau nuo seniau daugiau lie
tuvių gyvena, bet ir visai nau
jose vietose.-

Tai džiuginantis dalykas. Ta 
čiau, šiaip ar taip, lietuviai tu
rėtų stengtis įsigyti savo nuosa 
vybę tose vietose, kur gyvena 
didesnis skaičius lietuvių.

Kaimynas.

JATHAHY APYLINKĖSE GALI 
MA GAUTI GEROMIS SĄLYGO

MIS ŽEMĖS.

Geležinkelio linijos Mogyana 
srityje įvairiose vietose gyvena 
daug lietuvių. Daugumas lietu
vių šioje srityje dirba kavos 
fazendose, tačiau yra nemažai 
ir tokių, kurie nuomoja žemę 
nedideliais sklypais ir dirba sa
vistoviai. Linija Mogyana zono 
je yra daug vietų, kur galima 
geromis sąlygomis išsinomuoti 
žemės, Gana daug žemės išsi- 
nuomavimui yra ir Jathahy sto
ties apylinkėse. Šioje vietoje 
žemė išnuomuojama visai neblo 
gomis sąlygomis. Žemė yra be 
veik visur nebloga ir žemės 
ūkio gaminiai čia labai lengvai 
parduodami. Yra sklypų ir Įsi
gijimui nuosavybėn.

Ūkininkas R-s.

AUGA «LIETUVIO» SKAITYTO 
JŲ SKAIČIUS.

Besiartinant Naujiems Metams 
vėl atsiranda nemaža naujų 
«Lietuvio» skaitytojų. Tai dau
giausia nuopelnas mūsų provin
cijos skaitytojų, kurie ne tik pa 
tys visada laiku apsimoka už 
prenumeratą, bet taip pat sten-l 
giasi surasti vis daugiau naujų 
«Lietuvio» skaitytojų.

Šįmet smarkiai padidėjo «Lie

tuvio» skaitytojų skaičius ne tik 
Brazilijos provincijose, bet taip 
pat Argentinoje ir Urugvajuje. 
Tai labai džiuginantis reiškinys. 
Tas parodo, kad lietuvių susi
pratimas mūsų kolonijose auga. 
Lietuviams atsibodo visokį lai
kraščiai, leidžiami tik biznio ir 
kitais žemais sumetimais ir nie
ko gero, apart nuolatinių šmeiž 
tų, savo skaitytojams neduodan
tieji. Visi susipratę lietuviai 
dabar aiškiai pripažįsta, kad tik 
«Lietuvis» yra vienintėlis Brazi 
lijos lietuvių draugas ir lietuviš 
kos šviesos bei kultūros nešėjas.

Juo «Lietuvio» skaitytojų skai 
čius didės, tuo laikraštis galės 
daugiau tobūlėti ir geriau paten 
kinti savo skaitytojų reikalavi
mus.

KA NORI GAUTI 
VOKIEČIAI IŠ ÓE 
KOSLOVAKIJOS.

Prieš keletą metų jokiam po
litikui net sapnuoti neteko, kad 
14 milijonų valstybė, sukurta 
pagal Versalio sutartį, teks kar 
pyti, ardyti, pakirsti jos nepri
klausomybę. Jeigu ši valstybė 
būtų nepajėgusi susitvarkyti, bū 
tų parodžiusi, kad yra be atei
ties, tai nieks labai nesisielotų, 
kad norima pakeisti jos politi
nis žemėlapis. Bet per 20 metų 
Čekoslovakija, kaipo valstybė, 
tvarkėsi pavyzdingai ir suma
niai. Įvairių šakų pramonė ir 
bendrai visas ekonominis gyve
nimas padarė tokią pažangą, ko 
kios gal nerasime kitoje valsty
bėje. Septyni milijonai čekų, 
valdydami beveik septynius mi
lijonus kitų tautybių per 20 me
tų išvengė nesusipratimų, nesan 
taikus, didesnių kivirčių. Atro- 
dė, kad Čekoslovakija, kaip vals 
tybė, turi gražią ir laimingą atei 
tį, kad beveik 50% mažumų lai
kui bėgant, jeigu ir pasiliks ma 
žuma, tai pasidarys valstybinga, 
kaip Šveicarijoje ir pajus, kad 
ta valstybė, tai jų valstybė ir 
tik tos valstybės ribose turi už
tikrintą gerą būvį ir likimą.

Jeigu prieš penketą metų pa
saulinio masto politikai, Čekos
lovakijos kūrėjai — Masarykas, 
Benešąs, Krofta būtų numatę, 
kad teks susidurti su Trečiuoju 
Reichu ir jo reikalavimais, tai 
Sudetų vokiečių konflikto tikrai 
būtume nesusilaukę ir būtume 
neatsidūrę Europos karo išvaka 
rėse. Čekoslovakijos vairuoto
jai tada būtų pajėgę sudaryti 
tokias sąlygas, prie kurių Kon
radas Henleinas būtų ir iki šiai 
dienai buvęs kuklus ir ramus 
gimnastikos mokytojas.'

Tačiau gyvenimas painus, ry
tojaus diena taip mažai kam ži
noma, kad ir didelės išminties 

i asmenims neįmanoma, tiksliai 
I nusakyti, kokia saulė patekės

ir kokis vėjas papūs. Politi
kams ir, apskritai, visiems pas
kutiniu metu teko pergyventi 
daug netikėtų, nenumatytų įvy
kių, kurie į valstybių gyvenimą 
ir tarptautinę padėtį įnešė dide
lių permainų, neaiškumų. Tačiau 
šiuo žygiu jau žinome, kad po 
Saaro, Pareinės, Austrijos atėjo 
eilė Čekoslovakijai, kuri gal be 
didelės širdgėlos sutiktų Hitle
riui atiduoti porą milijonų vokie 
čių, bet negali sutikti atiduoti 
Sudetų krašto žemių. Sudetų 
kraštas, tai pirmiausia natūrali 
Čekoslovakijos apsaugos siena. 
Kalnai iš pietų, vakarų ir šiau
rės sudaro geriausią tvirtovę. 
Be jų Čekoslovakija atsiranda 
lygumoje, apsuptoje iš trijų pu
sių kalnais, iš kurių ją galima 
labai lengvai paversti kaimyni
nių valstybių poligonu. Be šitų 
kalnų Čekoslovakija, kaipo vals 
tybė, yra visiškai beginklė ir mi 
litariniu atžvilgiu bejėgė.

Be to, Sudetų kraštas turtin
giausias žemės turtais ir pramo 
ne. Be šio krašto Čekoslovaki
ja taps grynai žemės ūkio šalis. 
Sudetų krašte sukoncentruota 
metalurgijos, cheminė, tekstilės, 
stiklo, keramikos pramonė, ku
rios gaminiai paplitę ir išgarsė
ję visame pasaulyje. Be šio 
krašto Čekoslovakija atsidurtų 
tokioje padėtyje, kaip didžiausio 
fabriko savininkas netekęs fabri 
ko, gaminių, pinigų ir pasilikęs 
su tūkstančiais darbininkų nedi
deliame darže.

Sunku čia viską išvardyti, ko 
Čekoslovakija nustotų, netekusi 
Sudetų krašto. Bet suminėję bent 
stambesnes vietas suprasime, ko 
dėl ji nenori gražiuoju atiduoti. 
Pirmiausia todėl, kad neteks gar 
šiųjų kurortų — Kariove Vary 
kuriame kasmet būna 70.000 va 
sarotojų iš visos Europos, Mar- 
janskie Lazny — 35.000 vasaro 
tojų, ligonių ir Cieplice — 26. 
000 vasarotojų. Bet svarbiau
sias ir skaudžiausias nuostolis, 
tai pramonė. Atiteks vokiečiams 
Chomutow metalurgijos centras 
su 33.000 gyventojų, Trudnou — 
linų perdirbimo centras su 20. 
000 gyventojų, Jablonec — gar
sios stiklo įmonės su 36.000 gy
ventojų, Ujscie — cheminių ga
minių centras, be to, mašinų 
tekstilės ir stiklo pramonės svar 
bus rajonas su 45.000 gyv., daž
nai girdimas Cheb, kuriame la
bai išaugo mašinų gamyba ir 
odų pramonė su 38.000 gyv., be 
to, Libereo žinomas medvilnės 
centras ir stiklo pramonės su 
50.000 gyv., Jachimov kur ran
dasi brangiausio metalo kasyk
los, būtent radi jaus, čia yra ir 
pagarsėjęs radijologijos institu 
tas. Vien tik pramonės miestas 
yra ir Cieplice, kur be metalur
gijos ir tekstilėsoįmonių yra di
džiausios akmens anglies ka
syklos.

Žodžiu, visa pramonės sritis 
atiteks Vokietijai. Liks vien

(Pabaiga 8 pusi.)

Norėdami apsaugoti savo 

akių sveikatą nešiokite 
AKINIUS

Moderniški akiniai
Pigiausiomis kainomis gaunami pas diplomuotą optica FOTOPAN 

Avenida São João, 340
Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu duodame specialią 10o/° nnolaidą. 

g Taip pat turime dideli foto aparatų pasirinkimą. Ir viskas fotografijai.

Europos moterų krepšinio pirmenybės.
Lietuva laimėjo antrą 

vietą.

Spalių 16 d. Romoje pasibai
gė Europos moterų krepšinio 
pirmenybės, kuriose dalyvavo 
ir Lietuva. Mūsų moterys, pir 
mą kartą dalyvaudamos pašau 
linio mąsto rungtynėse, sukovo- 
jo labai puikiai ir laimėjo antrą 
vietą. Jos pralaimėjo tik viena 
me susitikime. Taip pat ir Itali
ja, kuriai pripažintas Europos 
meisterio vardas, pralaimėjo vie 
nas rungtynes, tačiau jos geres 
nis įmestiĮ krepšių santykis, bū 
tent: 140 : 68, gi Lietuvos laimė 
tų krepšių santykis — 92 : 69. 
Toliau, trečioje vietoje liko Len 
kija 101 : 73, ketvirtoje — Pran 
cūzija 94 : 96 ir penktoje, nelai 
mėjusi nė vienų rungtynių, Švei 
carija su 42 : 103 krepšių san
tykiu.

„LITHUANIA“ — „E. C. CON
CORDIA“ 1 : 1.

Praeuą ^ikmadienį, spalių 16 
d. Sp. s-gos «Lithuania» Mokos 
skyrius buvo išvykęs į Poū ir 
turėjo rungtynes su stipriausiu 
to miesčiuko klubu — „E. C. 
Concordia“. Pirmoji komanda 
rungtynes baigė lygiomis 1 : 1, 
o antroji komanda laimėjo 2 : 1 
pasekme. Šioms rungtynėms, 
pirmajai komandai, buvo staty
ta taurė, kurios mūsiškiems lai
mėti nepavyko, nes pirmoji ko
manda žaidė tik su 6 savo žąi 
dėjais. Taigi, dėl tos taurės teks 
dar kartą persirungti.

Buvęs.

STEPAS ŽIČKUS VYKS Į AR 
GENTINĄ.

Šiomis dienomis mūsų stipruo 
lis lithuanietis Stepas Žičkus ga 
vo pakvietimą vykti į Argenti
ną kelioms bokso ir imtynių run 
gtynėms, kurios įvyks Buenos 
Airėse kitą mėnesį. St. Žičkus 
savo sutikimą jau davė ir grei 
tu laiku išvyks.

V. M.

STALO TENISISTAMS.

Galutinai paaiškėjo, kad stalo 
teniso pirmenybės (lithuaniečių 
tarpe) prasidės lapkričio mėn. 
8 dieną, Mokos ir Bom Retiro 
skyrių patalpose. Skyrių valdy 
bos prašomos skubiai pristatyti 
dalyvių sąrašus. Sąrašuose bū
tinai reikia pažymėti žaidėjo ka 
tegoriją. Moterys sudaro atskirą 
kategoriją.

S. PAULO LENGVOSIOS ATLE
TIKOS PIRMENYBĖS.

Praeitą sekmadienį „Tietė“ 
stadione pasibaigė S. Paulo apy 
gardos lengvosios atletikos pir 
menybės, kuriose pirmą vietą 
laimėjo — „Paulistano“ su 215 
taškų, antrą — „Esperia“ su 207 
trečią — „Tietė“ su 48 ir ket 
virtą — „Germania“ su 43 taš
kais. Rekordų atžvilgiu šios pir 
menybės buvo nesėkmingos, nes 
pastatytas tik vienas S. Paulo 
rekordas: Assis Naban numetė 
kūjį 51,11 m.

PASAULIO LENGVOJI ATLET.

100 metrų bėgimas.

Valstybių rekordai: Lietuva — 
Stanišius 10,9 sek., Brazilija — 
Ivo Sallowicz 10,5 sek., Ameri 
ka — Owens 10,2, Argentina — 
Pina 10,4, Bolivija — Gutierrez 
10,8, Čili — Wagner 10,7, Peru
— Valegas 10,6, Urugvajus — 
Nunes 10,6, Prancūzija — Mour- 
lau 10,6, Vokietija — Jonaht 
10,3, Belgija — Brochart 10,7, 
Danija — Jorgensen 10,7, Ispa 
nija — Sereix 10,9, Estija — 
Toomslau 10,7, Suomija — Vir- 
tanen 10,7, Graikija — Fraugon 
dis 10,6, Olandija — Berger 10,3 
Vengrija — Sir 10,4, Italija — 
Mariani 10,5, Japonija — Yos- 
hiocka 10,3, Liuksemburgas — 
Jost 10,8, Norvegija — Ander 
sen 10,5, Lenkija — Trojanows- 
ki 10,7, Švedija — Strandberg 
10,3, Šveicarija — Haeni 10,4, 
Čekoslovakija — Eengel 10,6.

Pasaulinių rekordų istorija: 
1912 met. — Lippinkott (USA) 
10,6 sek., 1921 m. — Paddok 
(USA) 10,4 sek., 1930 m. — Wi
lliams (Kanada) 10,3 sek., 1936 
m. — Owens (USA) 10,2 sek.

Olimpijadų laimėtojai: 1896 m.
— Burke (USA) 12,0 sek., 1900 
m. — Jarvis /USA/ 10,8, 1904 m
— Hahn /USA/ 11,0, 1908 m. - 
Walker /Piet. Afrika/ 10,8, 1912 
m. — Craig /USA/ 10,8, 1920 m. 
-r Paddock /USA/ 10,8, Į924 m.
— Abrahms /Anglija/ 10,6, Í928 
m. — Williams /Kanada/ 10,8, 
1932 m. — Tolan /USA/ 10,3, 
1936 m. — Owens /USA/ 10,2 
sek.

Spalių 17 d. Helsinkyje suomis 
Yrjoe Nikkanun ieties mėtime 
pastatė naują pasaulinį rekordą 
numetęs 78,70 m., tuo pageriu 
damas savo tautiečio M. Jaervi 
nnen pastatytą pasaulinį rekor 
dą net 1,47 m.

— IX-25. Rygoje Latvija tarp 
valstybinėse futbolo rungtynėse 
nugalėjo Lenkiją 2:1 /i : 1/ 
pasekme.

IŠ LIETUVOS.

— IX-21. Kauno krepšinio tur 
nyro nugalėtoju, tiek moterų, 
tiek vyrų grupėje, šiais metais 
liko LFLS komandos. LFLS kre 
pšininkai Kauno turnyrą laimė 
jo pirmą kartą. Du metu iš ei
lės jį buvo laimėjusi CJSO.

— IX-22. Klaipėdos lengvo 
sios atletikos pirmenybėse Bace 
vičius /KSS/ pastatė naują de- 
šimtkovės Lietuvos rekordą, su 
rinkęs iš viso 5890,68 taškų /se 
nasis rekordas 4588 tašk. prik
lausė Slavickui JSO/.

— IX 25. Kauno tinklinio tur
nyrą vyrų grupėje laimėjo Gran 
dis, o moterų grupėje — CJSO.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“
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Lietuvos kariuomenės vadas brigados generolas Raštikis manevrų lauke kalbasi telefonu.

Lietuvos kareiviai bando ar sunkus savasis 
kulkosvaidis.

Lietuvos kareivis signalizuoja (kalbasi ženklais) 
skydeliais.

Prisius os paminėti „Saka
lo“ b-vės išleistos naujos 

knygos.
Balys Sruoga, GIESMĖ APIE 

GEDIMINĄ Poema gražiajam jau 
nimėliui. Iliustravo dail. M. Do- 
bužinskis. Šioj giesmėj poetas 
skambiomis eilėmis ir meniškai 
sukurtais vaizdais literatūrinėn 
formon įvelka žinomą Vilniaus 
įkūrimo legendą. Puikios ilius
tracijos šį reto gražumo veika
lą dar labiau papuošim 65 psl. 
Lt 2,50.
Ieva Simonaitytė, PAVASARIŲ 

AUDROJ. Mažosios Lietuvos lai
svės kovų romanas, kuriame 
autorė savo charekteringu sti
liumi vaizduoja netolimos pra
eities Klaipėdos krašto lietuviš
ką buitį ir žmones, Klaipėdos 
krašto atvadavimą. 228 psl. 
Lt 3.
Petras Vaičiūnas, AUKSO GRO- 
MATA. 4 veiksmų pjesė iš istori
nio 1863 metų sukilimo. Veikale 
ryškiai parodytas baudžiaunin
kų vargingas gyvenimas ir lais
vės — aukso gromatos pasiilgi
mas bei kova dėl jos. Dail. M. 
Dabužinskio viršelis. 214 psl.

Lt 3,50.
ŽEMAIČIAI. Žemaičių rašytojų 

prozos ir poezijos antologija. 
Suredagavo St. Anglickis. Su 
kūrybos pavyzdžiais ir biogra
fijomis dalyvauja Vydūnas, I. 
Simonaitytė, Butkų Juzė, S. Čiur
lionienė, M. Vaitkus, St. Anglic
kis, F. Neveravičius, J. Šimkus, 
N. Mazalaitė, St. Santvaras, Pr. 
Genys, St. Būdavas, Kl. Dulkė. 
P. Gintalas, M. Linkevičius. Vi
si] rašytojų foto su autografais 
(dėta atskirai, kreidiniame po
pieriuje. Didelio formato 246 
psl. L 7.
P. Babickas, GINTARO KRANT.
Gausiai meniškomis foto nuo
traukomis kreidiniame popieriu
je Iliustruoti mūsų jūros ir pa
jūrio įspūdžiai. Literatūriškai 
parašyti Nidos, Kuršių Nerijos 
ir viso mūsų lietuviškojo pajū
rio vaizdai, brangūs kiekvienam
lietuviui. Tai tikras literatūrinis tragiško ateities likimo. Vertė 
— meninis albumas. Didelio for- ; B. Stočkus. I. d. Kaina Lt 2,50 
mato 80 puslapių Lt 4. Med. dr. R. W. Hynek, KR1S-
Giovani Pupini. TRAGIZMAI IP.'TAUS KANČIĄ.

VYRIŠKUMAS. Vertė Vetusios. 
Novelės, elegijos, filosofinės pa
sakos ir lyrinės fantazijos. Pa- 
pini vienas originaliausių pa
saulio rašytojų. Ši jo knyga ne 
tik moderni formos atžvilgiu, 
bet nepaprastai įdomi ir tikrai 
revoliucionieriška drąsiom, kul- 
tūrinėn kovon šiaukiančiom 
mintim, kurios žavi ir pavergia 
kiekv. skaitytoją. Lt 2.
Julius Zeyer. TRYS LEGENDOS 
APIE NUKRYŽ1UOT. Vertė Me
tusius. Tai žymaus čekų moder
nisto rašytojo Prahos, Toledo ir 
Slovakų legendos, parašytos in 
triguojančiai, su mistišku pas
laptingumu, persunktos stipria 
religine nuotaika. 115 p. Lt 2. 
Gonzague de Reynold, TRAG1Š 

KOJI EUROPA. Tai visame pa
sauly pagarsėjęs veikalas, ku
riame aut. duoda fašizmo, na
cionalizmo. socializmo, komu
nizmo ir demokratizmo kritika, 
analizuodamas šias doktrinas 
istoriniu ekonominiu, politiniu
ir idėjiniu atžvilgiu. Gerai pa
žindamas Europ. kultūrinį ir po- 
lit. gyvenimą, aut. rodo tuos 
tragiškus kelius, kuriais eina E. 
tautos ir įspėja jos vadus dėl 

I Medicininė ir tikybinė 
studija, moderniško medi

cinos mokslo šviesoje pagal To 
rine esančią Drobulę, atsklei
džianti, remiantis fotografinėmis 
nuotraukomis, Kristaus nukry
žiavimą, kančią etc. Iliustruota 
autentiškomis nuotraukomis. 115 
psl. Lt 2.

Generolas A. Niesselis, buvęs 
Santarvininkų Komisijos Balti
jos Krašt. pirm., VOKIEČIŲ IŠSI 
KRAUSTYMAS IŠ BALT. KRAŠ
TŲ. (ir iš Lietuvos). Memuarai. 
Iš prancūzų k. išvertė J. Griš- 
ka. Tai didelis, rimtas, doku- 
mentalinis veikalas vokiečių 
galvosenai tirti, jų planams ir 
veikimui pažinti ir Lietuvos Ne
priklausomybės pirmoms die
noms paminėti. Didelio formato 
Lt 2.
LIETUVIŲ K. RAŠYB. VADOVĖ 
LIS. Su plačiu bendrinės kalbos 
kirčiuotu žodynu. Vadovėlį su
darė A. Kalnius, Z. Kuzmickis 
ir J. Talmantas. Ši praktiška, 
išleista patogiu kišeniniu forma-] 
tu, knyga galės būti labai nau
dinga kiek, moksleiviui, moky- 
tojui, valdininkui, literatui ir 
šiaip rašto žmogui. Lt 2,50.

St. Laucius, SIGNALAS. 4 v. 
drama iš Liet, nepriklausomy
bės kovų su bolševikais. Be pa
triotinės minties veikale yra

stipri meilės intriga. Karluom. 
Šviet. ir Spaudos Skyriaus kon
kurse veikalas laimėjo I premi
ją. Knygos pradžioj yra rėžis. 
Dauguviečio platūs nerodymai 
veikalo statytojams ir dail. Žu
ko dekoracijų eskizai. Lt 2.

J. Dovydaitis, GELEŽINIS TRE 
JETAS. 4 v. drama iš Liet, ne
priklausomybės kovų Augusta
vo apylinkėse. Veikalas kariuo
menės Spaudos ir Šviet. Sky
riaus premijuotas. Jame ryškiai 
vaizduojama trijų fronto karių 
draugystė ir pasiaukojimas. Su 
rėžis. Dauguviečio paaiškinimais 
ir dail. Žuko dekorac. eskizais. 
Lt. 2.

Al. Tarasonis, TAIP TĖVAS 
NORĖJO. 3. v. pjesė iš kovų su 
Liet, priešais ir dviejų jaunuo
lių, kuriems į laimę užstoja ke
lią tėvo fanatizmas, tragiškas Ii 
kiroas. Liaudies teatro 6 nr. Lt. 1 
TETA iš AMERIKOS. 3 veiksmų 
komedija. Sulietuvino J. Audro 
nis. Liaudies Teatro Nr. 8. Advo 
kato, artisto vaidinančio moteriš 
kas roles, kupini juoko ir len
gvai pastatomi kiekv. scenoje 96 
pusi. Lt 1.

Visas čia pažymėtas knygas 
galima gauti «Sakalo» b-vėje, 
Kaunas Kęstučio g vė Nr. 38 
Lietuva. Taip pat galima užsi
sakyti per «Lietuvio» adminis
traciją.
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Ka valgo diktatoriai.
„Pasakyk man, kaip tu va'- 

gai, o aš pasakysiu, kas tu esi“ 
— tai yra žodžiai Brillat-Saarin 
Pamatysime, ar šį posakį gali 
ma pritaikinti diktatoriams.

Japonų ciesorius Hirohitas, 
valdąs 98 milijonus japonų, ne 
geria alkoholinių gėrimų, nerū 
ko, negeria arbatos po pietų, 
valgo europietiškų papročiu tik 
tai japoniškus valgius. Pradeda 
dirbti nuo 8 valandų ryto.

Taip pat „ankstyvu paukšte 
liu“ yra ir Benito Mussolini. Jo 
pusryčiai yra puodukas juodos 
kavos ir gabalas duonos, o 6.30 
jau sėda ant arklio. Jo pietūs 
susideda iš Saločių ir vaisių, ir 
labai retai iš mėsos arba žuvų. 
Vakarienę valgo gana vėlai, ku 
ri susideda iš stiklo pieno ir vai 
šių — vynuogių. Taip pat nerū
ko ir negeria, labai retai išge
ria kokį stiklą vyno.

Jo geriausias bičiulis Adolfas 
Hitleris yra didelis pieno ir ko
šės mėgėjas. Kada visi jo tautie 
čiai stiprinasi sunkiais ir gau 
siais valgiais, jis tuo tarpu pasi 
tenkina tiktai savo koše, salo 
čiais ir vaisiais. Mėsos neval 
go visiškai. Labiau mėgsta sal
džius ryžius su cinamonu arba 
bulvinius blynelius, keptus ant 
aliejaus. Jeigu jį kas nors pa 
klausia, ar nenusibosta tas vie 
nodas valgis, jis atsako: „T; 
čiau aš savo valgį kartais pa 
vairiau — kartais valgau kiauši 
nį su Saločiais, o kartais salo 
čius su kiaušiniais“.

Laike ypatingų kelionių Hitle 
ris beveik nieko nevalgo: užten 
ka jam butelio mineralinio van
dens, arba „butterbrodo“. Jo vi 
rėjas turi labai daug laisvo lai
ko, kurį praleidžia grieždamas 
armonika.

Sovietų diktatorius Komunis
tų partijos Centralinio Komite
to sekretorius Stalinas valgo 
«kaukaziškui»: riebi aviena, ap
laistyta kaukazišku vynu. Labai 
mėgsta saldumynus, ypatingai 
riešutus ir uogienę.

Prieš valgant paskutiniajam 
diktatoriui Mustafui Kemala Ata 
turkui, turi būti visi valgiai iš
bandyti, ar nėra užnuodyti. Ban 

dytojo vieta yra gana pelninga 
(7.500 lt. į mėnesį), tačiau ir la
bai rizikinga, nes valgius ra 
gauti reikia labai daug, o dikta 
torius valgo nemažai ir dažnai 
Geria taip pat daug.

Svetimos šalies atstovas, at 
vykęs į Ankarą, turi mokėti 
daug išgerti. Priešingu atveju 
negali tikėtis pasisekimo mėgta 
mojo Mustafo Kemalo draugys
tėje.

Ir pinigai bėga iš 
Europos.

Paskutinių dienų anglų spau
da daug dėmesio kreipia į Ame 
rikos Jungtinių Valstybių finan
sų ministro Morgenthavo kalbą, 
kurioje jis be kita ko pareiškė: 
iš Europos valstybių' pradėjo 
bėgti įvairios valiutos, norėda
mos persiorientuoti į Amerikos 
Jungtinių Valstybių dolerius 
Tas pinigų bėgimas esąs toksj 
didelis, kokio dar nesą buvę pa 
šaulio istorijoj. Paskutinės savai 
tės metu Europos valiutų dole
riais esą paversta už kelių mili 
jonų dolerių. Tačiau Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms dėl šio 
'eiškinio nesą jokio pamato ne
imti. Reikia į tai žiūrėti taip 

ir antraip: jei Europos valstybių 
gyventojai randą reikalo savo 
pinigus siųsti Į Amerikos Jung 
tines Valstybes, tai Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms nebeli
kę nieko kito daryti, kaip tik 
tuos pinigus pasaugoti ir paglo
boti. Toliau savo kalboje Mor 
genthavas pareiškė, kad būtų 
labai blogai, jei tie pinigai taip 
pat staiga pradėtų iš Amerikos 
Jungtinių Valstybių plaukti at 
gal.

Vienas anglų laikraštis savo 
skiltyse praneša, kad per pas 
kutinės dvi politinio įtempimo 
savaites iš Londono užsienio va 
liutos pinigų rinkos j Amerikos 
Jungtines Valstybes esą išplau 
kę ne mažiau kaip už 150 mili 
jonų svarų. Aukso išvežimas iš 
Londono j Amerikos Jungtines

Valstybes laivais per paskuti
nes tris savaites buvęs nepap
rastai gyvas. Ir visas tas auk 
sas esąs nupirktas Europos pi
nigais.

Kokia įtempta yra politinė pa 
dėtis, matyti ir iš to, kad LIoy 
das jau prieš kelias dienas nu
traukęs draudimus nuo karo. 
Daugelyje Europos sostinių žy 
miai nukrito vertybių popieriai 
Bet, vėl kita vertus, kai kurios 
valstybės deda visas pastangas 
kovoti su tokiais pinigų biržos 
panikos padariniais ir stropiai 
saugo, kad valiutos plaukimas 
būtų sustabdytas. Yra įmamasi 
taip pat griežtų priemonių prieš 
visus tuos asmenis, kurie tokiu 
įtempimo metu stengiasi bet ku 
riais nešvariais būdais užsiimti 
įvairiomis piniginėmis spekulia
cijomis. Tai padaryti šiais lai 
kais yra daug lengviau, nesdau 
gelyje Valstybių yra įvestos 
griežtos valiutų kontrolės.

Baisiausias pasauly 
voras.

Prieš kelias savaites plaukiau 
čiąm iš Kapštato garlaivy visų 
dėmesį traukė du keleiviai. Vi 
si manė, kad tiedu ponai vežė 
kažkokius labai slaptus doku
mentus. Kabina niekada nebu 
vo tuščia, jei išeidavo vienas 
iš jų, tai pasilikdavo kitas ten 
būdėti ir kažką saugoti.

Tų dviejų paslaptį žinojo tik 
vienas laivo kapitonas. Tik jis 
žinojo, kad vežami ne kažkokie 
dokumentai, bet baisiausias pa 
šauly gyvulėlis, šiltų kraštų vo
ras, paprastai vadinamas „juo
doji našlė“. Vienas mažiausias 
jo Įkandimas reiškė žmogui mir 
tį baisiausiose kančiose. Išgel
bėti įkastąjį nuo mirties negali
ma. Taigi nieko nebuvo nuosta
bu, jei tas gyvulėlis buvo taip 
stropiai saugomas aklai užda
rytam stikliniam namely.

Tuo laiku Londono zoologijos 
sode buvo paruoštas naujam gy 
ventojui taip pat nepaprastai 
saugus namelis. Kelionė garlai 
viu pavyko gerai ir kada londo 
niečiai sužinojo, kad baisusis 
voras yra sode, pradėjo jį gau
siai lankyti ant pirštų galų. Ta

čiau spauda pradėjo protestuoti 
kad tokio nuodingo įnamio zoo
logijos sode nereikia. Net parla 
mente tas klausimas buvo iškel 
tas. Buvo nurodyta, kad, jei 
Londonas būtų bombarduotas, 
tai iš sugriauto zoologijos sodo 
išėjęs voras galėtų baisių daly
kų pridaryti. Vadinas, be bom
bų gyventojams reikėtų bijotis 
dar to ilgomis plonomis kojomis 
voro.

Po šito triukšmo baisus voras 
šiomis dienomis nudvėsė. Prieš 
savo galą kažkaip keistai susi 
rietė namelio kampe ir iš ten 
jau neišėjo. Zoologijos sodo va 
dovybė tuoj pravedė tardymą, 
bet nepavyko sužinoti, nuo ko 
voras nudvėsė. Sodo sargai 
prie jokių kaltinimų neprisipa
žino.

Londoniečiai po voro mirties 
vėl lengviau atsikvėpė, many
dami. kad galų gale atsikratė 
baisiuoju gyvulėliu. Tačiau jų 
džiaugsmas pasirodė per anks
tyvas, nes tas nudvėsęs ilgako 
jis paliko apie 100 voriukų, ku
rie užaugę vėl bus išvežioti po 
kitus Europos zoologijos sodus 
o vienas, tur būt, pasiliks Lon
done gąsdinti anglus.

„M. L“.

K. C. Lietuvis.

Užpustytu keliu.
Tai užpustė mano kelią 

Balto sniego pūtiniai, 
Pažiūrėjus—širdį gelia, 
Nei kur eiti nežinai...

Ar sutirps jie nuo saulutės, 
Ar pavasaris ateis, 
Ar reikės jaunam klajoti 
Vien tik šuntakiais?

Užlipsiu ant aukšto kalno, 
Ten, kur stūgauja šiaurys, 
Pasakys tik man vienam jis, 
Ar pavasaris sugrįš —

Nematyti kelio, tako — 
Vien tik sniego pūtinys. 
Tyli vėjas — nepasako, 
Ar pavasaris sugrįš.

Tyli vėjas, tyli upės.
Tyli ir žali šilai.
Aš sniege guliu suklupęs 
Taip giliai giliai...

1937-1-19 d.

JUOKAI
NĖRA KO STEBĖTIS.

— Ar teisybė, kad jūsų mies- 
telyje nėra nė vieno gydytojo?

— Taip.
— Tai ką daro žmonės, kai 

jie rimtai suserga?
— Nieko — jie miršta natūra 

lia mirtimi.

DVASIA.

Plikis vėlai vakare grįžta na
mo. Jo žmona panoro jį išgąz- 
dinti. Ji apsisiaučia balta pa
klode ir pasislepia prieškamba
ryje. Kai šis įeina, ji surinka:

— Aš esu dvasia, pikta dva
sia!

Plikis atsidūsdamas:
— Dėkui Divvui, o aš maniau 

kad čia mano žmona.

MAŽUTIS SKIRTUMAS...

— Tu niekad nežinai, kada 
liautis gėrus, — bara žmona grį 
žusį girtą vyrą.

— Juk net gyvuliai žino, ka
da jiems perdaug.

— Ir aš žinau, kai geriu van
denį, — atsikerta vyras.

AMERIKONIŠKI PASIKALBĖ
JIMAI.

Du bičiuliai susidomėję kalba
si apie bokso rungtynes, kurias 
jiems teko kada matyti.

— Antrame rounde negras ga 
vo tokį „kablį“, kad iš baimės 
pabalo nuo galvos iki kulnų.

— Na tai dar niekis. — Bet 
aš mačiau kaip trečiame rounde 
vienas boksininkas gavo iš kito 
tokį smūgį, kad perlėkė per vi
są salę, atsidūrė gatvėje ir už 
įėjimą gavo sumokėti ,_penkis 
dolerius.

VILKAS AR ŠERNAS.

Miestelyje susitinka du pažįs
tami:

— A, ponas Vilkas! sveikas 
gyvas. Kaip einasi?

— Atsiprašau, aš ne Vilkas, 
bet Šernas.

— A, teisybė, aš žinojau, kad 
tamsta gyvulys, tik buvau pamir 
šęs, kaip vadiniesi.

Vct kų K a ^pei s
Kas kam

Berniukas:

Užsispyręs vis prašysiu 
savo mielą tėtį, 
kad nupirktų dviratuką 
pasivažinėti...

Mergaitė:

O aš gerajai mamytei 
ranką pabučiuosiu, 
kad nupirktų man lėlytę 
šilko apdaruose...

Anglų karaliaus Jur 
gi o V paklusnumas.

Kai Jurgis buvo dar vaikas 
jo elgesys buvo griežtai auklė
tojo prižiūrimas. Vieną kar
tą, iškilmingos vakarienės metu 
Jurgis pradėjo kalbėti, bet au- 

patinka.
Berniukas:

Kai turėsiu dviratuką 
neisiu bėginėti...
Sėsiu aš ant dviratuko 
pasivažinėti...

Mergaitė:

O aš gražiajai lėlytei 
daineles dainuosiu...
Mokysiu mylėt mamytę, 
j mokyklą ruošiu...

Balys Pranckūnas.

klėtojas tuojau sulaikė sakyda
mas, kad vaikai prie stalo gali 
kalbėti tik leidus vyresniesiems 
Po vakarienės auklėtojas leido 
Jurgiui pasakyti ką jis norėjo.

— Nėra reikalo, atsakė šis, 
norėjau pasakyti, kad salotose 
buvo kirmėlė, bet dabar jau su 
valgėt. V. Bareišis.

Tai bent šautuvas.
Kai per Didįjį Karą vokiečiai 

apšaudė Paryžių, išgązdino ne 
tik prancūzus bet ir visus savo 
priešus. Įsivaizduokit: negirdė
ti jokio trenksmo, nematyti nie
kur orlaivių, vokiečiai nuo Pa
ryžiaus net už 120 klm. o čia į 
miestą krinta negirdėto didumo 
granatos ir viską naikina bei 
griauna. Taip, vokiečių inžinie 
riai buvo sugalvoję baisią armo 
tą (ją praminė Didžiąją Berta) 
savo priešams žudyti. Šia armo 
ta vokiečiai galėjo šaudyti iš 
120 klm. nuotolio.

Vilkas ir voverė.
Vieną kartą gyrėsi vilkas, kad 

jo giminę pažįsta visi miško ir 
[lauko gyventojai.

— Gera būti tokios garsios 
giminės, — pabaigė vilkas.

Pagirų klausiusi voveraitė at
sakė:

— Maža garbė garsėti piktais 
darbais.

Ant. Slv.

Suskilo.
— Kas pametė milreisą?
— Aš!
— Vienas ar po pusmilį?
— Vienas!
— Aš radau po pusmilį!
— Tai manasis, tur būt, sus

kilo krisdamas.

Musų jauniesiems.
Su šiuo laikraščio numeriu 

Vaikų Kampely įvedamas užda
vinių skyrius. Uždaviniai verti 
narni taškais. Teisingai jspren 
dusiems ir daugiausia surinku
siems taškų per tam tikrą laiką 
burtu keliu skiriamos vertingos 
dovanos knygomis ar daiktais. 
Sprendimus siųsti du kart per 
mėnesį: iki mėnesio 15 d. ir 30. 
Pirmas sprendimų ratas baigsis 
lapkričio mėn. 30 d. Uždavinių 
atsakymai ir teisingai išsprendu 
šiųjų pavardės bus skelbiama 
kas dvi savaitės. Kviečiame 
mažuosius susidomėti.

Red. atsakymai.

Vytautui Bareišiui — kai ką 
įdėsime. Rašykit daugiau savo 
laukiame.

Matildai Butauskaitei — patai 
sę „Už Tėvynę“ įdėsime. Mėgin 
kit daugiau.

1. UŽDAVINYS. (2 t.)

Į šiuos langelius po vieną raš 
menį įrašykit žodį „kiekvienas“.

2. UŽDAVINYS. (3 t.)

Iš dvidešimts atimk dvidešimts 
du taip, kad gautum aštuonias- 
dešimts aštuonius.

Mokytojas klausia vaiko:
— Kurie dantys sunkiausia 

atsiranda?
— Auksiniai, pone mokytojau!

V. B.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL O OOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr 32. Tel. 2'6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 

n visokius liQdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus (vairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
10S000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5SOOO 
Atidaryta dieną ir naktį.

983335533333359599999333933339993939395993999939399®

Dak taras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
999999393333939933333339)993339339939999996-993339  9933
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„Kadernetos“ (Carteira de identidade) 
tik 8O$OOO. Einant įstatymu Nr. 406 privaloma kiekvie-

Vokiečių fotografijų įstaiga |

„BERNARDO“ g
Įsteigta 1890 metais &

Atlieka įvairius darbus foto g 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- fe 
žais. g
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta j namus fo <u 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen. g 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo |
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nam svetimtaučiui. Išsiimkite „kadernetą“ negaišdami laiko

Dr. De Thimé rua Direita, 36 1° andar, sala 10.

Dr. Paulo Licciardi
Santa, Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vynj bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA S1LVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. • Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.
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Dr. Adolpho Taubkin

■®
l

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) ■
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- * 

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai J 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. ■
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. ”

KALBA LIETUVIŠKAI. S
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Didžiausia naujiena
Kiekvienam įsidėmėtina!

„Lietuvio“ Administracijoje 
galima gauti įvai

riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštėtu pasirinki

mas didžiausias ir kaino ■ labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima g inti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus.siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus rei

kia pažymėti laiške kokiam rei
kalui jie siunčiami ir nurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ADRE 
SA. Plokštelės į provinciją ne. 
siunčiamos.
Pasinaudokite proga šiandieni 

pat!
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Lietuviška

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina) 

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY

GŲ ORKESTRAS (TRIO) 
Lietuvių Užeigoje

BAR 1«IO BRANCO
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. -S-tž-UJiS 

S. Paulo.

Sklypai Villa Lucia •
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Gera 

padėtis — didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis sąly

gomis, mėnesinėmis rūtomis per 7 metus be užstato, su mažu 
našu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą greitai sta
tybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.
Raštinė Vietoje
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„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pini J, "aulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje. 4. Geneviė’aua 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Močca ir av. P es de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS’Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk- 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaua- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOaTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mėsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.

-w*- rainu® ■
Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj

„KAUKAS“
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R © Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Spaustuvė

BALTIJA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194
TIJL. -5-12(540

ALFAIATARIA

KAUNAS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 38S000.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo

Laivakortės j Lietuva ir ss Lietuvos pigiausiomis kainomis
' Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne- Darome pinigines perlaidas į Lietuvą
1 gu kur kitur kainomis. Duodame patari- litais per Lietuvos Banką.

mų visais išeivybės klausimais. Negalin- Perkame ir parduodame dolerius ir
tiems atvykti į São Paulo j užklausimus kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis,
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai Patarnavimas greitas ir sąži-
arba kuria nors kita kalba. ningas.

CASA BAXCAWIA J. KRIZZO Iv C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mana 207 kampas rua Conceicào prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005600, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai.
Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Čekoslovakijos kivirčas 

su Vengrija.

Čekoslovakijos kivirčas su 
Vengrija dėl prijungimo prie 
Vengrijos madjarais apgyven
tos Čekoslovakijos srities tebe
sitęsia. 17-toje Čekoslovakijos— 
Vengrijos pasienio valščių pas
kelbtas karo stovis. Jei Čeko
slovakija geruoju nenusileisian- 
ti vengrams, tai Vengrija žada 
apeliuoti į signitarines valsty
bes, pasirašiusias Miuncheno 
sutartį.

Mirė Kautskis.

Amsterdame, Olandijoje mirė 
žinomas socialistų mokslininkas 
ir teoretikas K. J. Kautskis, 84 
metų amžiaus. Kautskis buvo 
vienas žymiausių Karolio Mar- 
kao pasekėjų. Kadangi Kauts
kis buvo žydų tautybės, tai vo
kiečiams užėmus Austriją turė
jo pabėgti j užsienį.

Sveikatos skyrius 
„Lietuvyje“

Nuo lapkričio mėnesio 1 die
nos, daugeliui skaitytojų pagei
daujant, „Liėtuvyje“ bus įves
tas specialus sveikatos skyrius. 
Sveikatos skyrių „Lietuvyje“ 
nemokamai ves prityręs gydy
tojas specialistas Dr. Borisas 
Šipiakovas.

„Lietuvio“ kalenuorius 
1939 metams.

„Lietuvio“ dešimtmečio proga 
administracija pasiryžo išleisti 
didelį ir labai gražų lietuvišką 
kalendorių 1939 metams. Kalen
dorius jau pradėtas ruošti spau
dai. Kalendorius bus spaudina- 
mas A. Bumblio lietuviškoje 
spaustuvėje. Kalendorių nemo
kamai gaus visi „Lietuvio“ me
tiniai prenumera.oriai, užsimo
kėję už prenumeratą ligi Naujų 
Metų.

„Lietuvio“ kalendorius bus 
didžiausias ir gražiausias iš vi
sų iki šiol Brazilijoj išleistų lie
tuviškų kalendorių.

Kalendoriaus išleidimui jau 
gautas leidimas.

Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto, 
gražioj ir sveikoj vietoj gali puikiau

siai įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ ŠEIMŲ

Užperkant ūkį tik su 500 milreisų įnašo ir likusią sumą iš
mokant per daug metų prieinamiausiomis sąlygomis. Žemė' su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 400S000 į 
mėnesį kiekvienam suagusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapo 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Naujakuriams duodamos visti 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis j EMPREZA DE TERRAS E CO 
LONIZAÇaO P1RATIN1NGA. Rua Libero Badaró, 488 4 andar, sa 
la 38 S. Paulo.

Ten pat galima gauti SVEIKŲ PATARIMŲ dėl giminių bei 
draugų parsikvietimo iš Europos.

Areštuotas maršalas 
Bliucheris.

Kaikurie laikraščiai paskelbė 
žinia, kad GPU agentai arešta
vę Sovietų Rusijos Tolimųjų 
Rytų kariuomenės vadą marša- 
Ife Bliucherį. Kartu su maršalu 
Bliucheriu areštuota daugybė 
aukštų karininkų iš Tolimųjų 
Rytų armijos. Apie savo areštą 
maršalas Bliucheris pasiuntęs 
telegramą Stalinui, bet GPU 
agentai tą telegramą sulaikė.

Bliucherio areštavimu esąs 
labai pasipiktinęs Sovietų karo 
komisaras Vorošilovas. Voroši- 
lovas pareiškė, kad jis atsista
tydinsiąs, jei maršalą Bliucherį 
teis karo teismas.

Kaikurie laikraščiai pažymi, 
kad maršalui Bliucheriui ir ki
tiems suimtiems karininkams 
gręsia mirties bausmė. Kuo kai 
tinamas maršalas Bliucheris, 
tuo tarpu žinių nėra.

— Amerika žada padidinti 
savo oro laivyną iki 4000 įvai
rių tipų karo lėktuvų. Numato
ma artimiausiu laiku pastatyti 
kelis šimtus moderniškų karo 
lėktuvų.

— Ateinančiais metais Neu- 
jorke įvyksta didžiulė pasauli
nė paroda. Iš viso pasaulio 
kraštų į šią parodą organizuo
jamos ekskursijos. Manoma, 
kad į Neujorko parodą važiuos 
daug ekskursantų ir iš Brazili
jos.

Braziluos
i*

žinios
Ruošiasi ekonomi
nei konfei’enciiai.
Ateinančių metų pradžioje 

Rio de Janeiro mieste įvyks 
didžiulė ekonominė konferenci
ja, kurioje dalyvaus visos Bra
zilijos žymesnieji ekonomistai. 
Konferencijos paruošiamieji 
darbai jau pradėti. Konferenci
ja svarstys visą eilę Brazilijos 
Ūkiškų ir ekonominių reikalą.

Sklypą pardavimas 
išsimokė i imtu.

Nesenai Brazilijoj išleistas 
dekretas, kuris reguliuoja že
mės sklypų pardavimą išsimo 
kėjimui miestuose. Kadangi an
kščiau pasitaikydavo, kad to
kius sklypus parduodavo netei
sėti jų savininkai, tai įstatymas 
verčia visus parduodamus skly
pus registruoti tam tikrose įs
taigose, kurios griežtai patikri
na savininkų nuosavybės doku
mentus.

Paskaita apie kolo
nizaciją.

S. Paulo Imigracijos ir Koni- 
zacijos departamento direkto
rius Dr. šalvie de Azavedo vie
tos geografų susirinkime skaitė 
įdomią paskaitą apie koloniza
ciją S. Paulo estade. Prelegen
tas paskaitoje apibudino estado 
valdžios kolonizacijos darbus ir 
nurodė, kad Parahyba zonoje 
yra dar labai dideli žemės plo
tai, tinkami žemės ūkio koloni
zacijai. Estado valdžia prote
guojanti ir remianti besikūrian- 
čius kolonistus.

Gdynia - Amerika
Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos į 

Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI
13/X ir 15/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
11/XI 1938 ir 13/1 1939 m.

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio de Janeiro, Bologne s/m, 
Kiel, Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
26/X. 28/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
23/XI 1938 ir 25/1 1939

Koniortas, hygiena, geras 
maistas. Nuolaida laivakortėms 
į ten ir atgal.

Puikiausi patogumai 1, 2, ir 
3 klasės kabinose.

Laivakortės parduodamos:
S. PAULO, RUA LIBERO

BADARÓ, 561
sobreloja. Tel. 2-3851

Agenda Polonezą de Viagens.
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„LIETUVY"

— S. Paulo miesto valdybaJeruzolimo miestą, 
paskutiniu laiku pradėjo smar
kiai rūpintis miesto tvarkymu ir 
naujų gatvių grindimu. Visos 
svarbesnės miesto gatvės ir alė 
jos asfaltuojamos.

— Laikraščiu pranešimu Bra
zilijoj smarkiai auga statyba. 
Ypatingai gyva statyba Rio de 
Janeiro. S. Paulo. Porto Alegre, 
Bahia ir kitose didesniuose Bra 
zilijos miestuose.

— Paraná estado sostinėje 
Kurityboje įvyko Brazilijos ge
ležinkelių konferencija, kuriai 
pirmininkavo susisiekimo minis- 
teris gen. Mendonça Lima.

— Naujausiomis žiniomis, ja
ponų kariuomenė esanti tik už 
20 kilometrų nuo Kantono mies 
to. Kiniečiai didžiausiomis pas 
tangomis gina Kantoną. Pasku
tiniu metu kiniečiai numušė 30 
kariškų japonų lėktuvų.

— ^Paskelbus karo stovį Pales 
tinoje anglu" kariuomenė "užėmė 

i

PORTUGALŲ IR ANGLŲ KAL
BŲ SPECIALISTĖ.

Per 25 pamokas moderniškiau
siais ir gerinusiais metodais iš
moko kalbos. Mokymą veda 6 
kalbomis. Pamokos iki 22 vai. 
Kainos pigios - -4 asmenų gru
pei po 20S000. Teirautis iki 19 
vai. Largo da Sė. 59, 2° andar, 

sala 14 Thamara.

Stasio Šliktos Si.11- 
vykia „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltą! 
ir kostiumai. Šį siuvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima. 19:
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! DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

“ Telf. 4-0316
» Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika
“ Visiškas geno'ėjos lėgyd.i mss per 10—15 donų garsu 
o rija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- 
S dieniais nuo 10 iki 12 vai.
uuiaaBSUiuuuiiiaanraHiaoaiBBaEiBiaiaaEiNEaaiaatNBKUMiaKHaiafiUBaRiaiBaiaiM

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

Kariškoji 
Jeruzolimo valdžia pradėjo griež 
tai persekioti teroristus. Spėja
ma, kad Palestinoje kariuomenė 
atstatys tvarką.

— Amerikos Jungtinės Vals
tybės žada pradėti didelę kam
paniją už Amerikos demokrati
ją. Amerikos demokratijos šąli 
ninkai reikalauja uždrausti fa 
šistinę ir komunistinę propagan 
dą Amerikoje.

Padėka.
Visiems «Lietuvio» bendradar 

biams, bičiuliams, skaitytojams 
bei draugams ir pažįstamiems, 
sveikinusiems mus mūsų jungtu 
vių proga nuoširdžiai dėkojame.

STASYS IR LEOKADIJA 
VANCEVlClAI.

KAS TURITE ĮRIŠIMUI KNYGŲ 
kreipkitės pas Kostantą Činčiką 
rua Taquary, 92 (Mokoje).

Knygų įrišimo specialistas. 
Atlieka darbą greitai, sąžiningai 
ir daug pigiau negu kitur.

(Pabaiga iš 4 pusi.)

KĄ NORI GAUTI VOKIEČIAI 
iš Čekoslovakijos.

tik Bratislavo centras, kur yra 
nelabai turtingos anglies kasyk
los ir metalurgijos įmonės.. ,j-

Slovakų kraštas yra neturtin 
gas. Tai yra žemės ūkio kraš 
tas, bet žemė nepasižymi derlin 
gurnu, be to, dar gana žema že 
mės ūkio kultūra. Taigi be Su
detų Čekoslovakija pasidaro 
nuskurusi valstybė, kuriai rei 
kės būti visiškai priklausomai 
ne tik politiškai, bet ir ekono
miškai.

J.

Paieškojimas
Lietuvos Konsulatas São Pau

lo prašo paskelbti, kad yra ieš
komas Teofilis Adomavičius, ku 
ris 1929 m. atvyko į Braziliją ir 
kurį laiką gyveno Rio Grande 
do Sul.

Kas žino ieškomojo gyvena
mosios vietos adresą arba apie 
jo likimą, prašoma pranešti šiam 
Konsulatui — Rua Aureliano 
Coutinho, 88.
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